civitati illi<sup>24</sup>.) Et vide, non paco modo ut et precibus privati sunt, sed etiam Sodomis collati. Intelligentiam et que de Christo forantur, a principio ab omnibus prophetis descripta sunt? Que sane propter nimiam copiam preterimus. Si quis enim veritatis studiosus fuerit, ipsam inveniet. Exemplo autem utor (non enim absurdum fuerit, ab obscurioribus similitudinibus ad omnium auctorem ascendere). Quemadmodum enim apud Græcos quidam in statuie, quos nonnulli Mercurios vocaverunt, in illis, inquam, quantum fors apparet, omnino inornata et deformia sunt omnia: statuie autem apertis, illarum imagines perpulchras apparent, ita mihi de Christo fieri videtur. Que enim extrinsecus dicuntur et apparent, parva videntur et exigua; que vero in his intelliguntur, magna sunt, et plus quam naturalia. Verum hoc exemplum sufficiens non est. Qui enim veritatem, ut dictam est, inquirat, non solum que in his intelliguntur Christi opera magna, plus quam naturalia et stupenda, Deoque digna inveniet, sed etiam illius humana, que omnem cognitionem et intellectum angelorum et hominum excedunt. Et quemadmodum ex his, que videntur creaturis, cæli et terræ aliorumque opifex Deus apparet (illud enim Deo proprium est, ut ipse quidem non videatur, talis vero esse colligatur ex operibus), sic etiam in Christi miraculis Deum esse apparet cum quia talia auctoritate propria operatur. Quapropter ipse Salvator dixit: «Si mihi non creditis, operibus credite<sup>25</sup>.»

25. Præterea in capite *Helmoide*, quod memorem significat, dicit, Christianos et Hebræos non esse filios et amicos Dei, eos quod peccatorum suorum gratia castigentur. Ego autem potius contrarium dico. Pater enim filium, qui illi curæ est, castigat, modo charitatem habeat. Quem enim legitime castigat aliquis, quam proprium filium? Et de Hebræis quidem vere dixit, licet ignarus veritatem locutus sit. Nescivit enim discernere inter profanum et sanctum. Hebræi enim olim Dei iram senserunt, sed non implacabilem (habebant enim perpetuo prophetas, purificationes et sacerdotium), castigante quidem eos Deo corporaliter, quod vero animam attingit, illos non deserente; quin potius ostendente adoptionis gratiam ab illis nondum defecisse. Post crucem vero et passionem Domini absoluta horum desertio facta est, animarum simul et corporum, et ceu ingratos maximo peccato, et parricidas maximo facinore, et Dei occisores summa impietate factos Deus abdicavit, proculque a se repulsi, absolute et omnino filios deserens, omnes Hebræos potestati aliorum subjicienda, et constituendo eos servos omnium fere gentium. Et hæc quidem corporum est derelictio. Animarum autem perditionis, et universalis repulsiæ, non in hoc modo sed etiam futuro sæculo, signum est, quod

<sup>24</sup> Matth. x, 12-15.

<sup>25</sup> Joan. x, 38.

at ipsis sacerdotum defecerit, purificatio: sacrificium et templum, et cetera vas inutile et impurum rejerit sunt. Quapropter et David vaticinatus sic dixit: « Coram te omnes, Domine, qui premunt me: opprobrium exspectavit anima mea et misericordiam. Et exspectavi condolentem, sed non erat; et consolatorem, sed non inveni. Et dederunt mihi in cibum fel, et in siti mea propinaverunt mihi acetum. Fiat mensa illorum coram ipsis in laqueum, et in retributionem, et in offendiculum. Excrescent oculi illorum ne videant, et tergum ipsorum semper incurva. Effunde super eos iram tuam, et furor irae tuae apprehendat eos. Fiat habitatio illorum deserta, et in tabernaculis illorum non sit inhabitans <sup>26</sup>. » Quidnam hæc propheta innuit? Dicemus aegedum. Beatus ille David volens in alio psalmo Dei in peccatores correctionem ostendere, sic dixit: « Deus iudex est, hunc humiliat, hunc exultat. Quia poculum in manu Domini vini meri, plenum misto. Et inclinavit ex illo in hoc, verumtamen sex illius non est exinanita. Omnes peccatores terræ bibent <sup>27</sup>. » Rursum in alio Psalmo sic dixit: « Deus iudex justus, fortis et longanimis, nec iram inducens quotidie. Nisi conversi fueritis, exacuet gladium suam <sup>28</sup>. » Nunc igitur, quæ restant, diligenter accipe, Propheta dixit Deum esse iudicem: sed etiam iustum esse notavit. Quoniam vero quidam hominum iudices sunt, alii quidem iusti, alii vero iniusti, eo quod iustum vocavit, ostendit Deum omnis iniustitiæ esse expertem. Cum autem fortem vocat, ostendit quod iustitiam suam possit constituere. Cumque longanimum dicit, ostendit quod non ex abrupto Deus iudicia sua exsequatur, sed mansuete et clementer; quapropter iram suam peccatoribus non quotidie inducit. Cur? Eo quod peccatorum poenitentiam exspectat. Nunc vero gladium suum acuit, id est, potentiam suam puniendi proferet contra eos qui a peccatis ad poenitentiam nolunt converti. Rursum cum dicit Deum esse iudicem, mox subiungit: « Hunc humiliat, hunc exultat. » Post hæc vero dicit: « Poculum in manu Domini, vini meri, plenum misto; et declinavit ex hoc in hoc, Verumtamen sex illius non est exinanita. Bibent omnes peccatores terræ. » Quidnam hæc propheta significat? Non aliud quam quod superius dictum est: « Nisi conversi fueritis, gladium suum exacuet. » Sic et hic dicit, quod « Poculum in manu Domini vini meri, plenum misto, » id est, plenum furoris, sed etiam misericordiae. (hoc enim mistum significat) declinante nimirum hoc ex abrupto ad longanimitatem, vel remissionem; sive, propter opera quidem peccatorum furore plenum; propter Dei vero in homines amorem, mistum est misericordia illius, exspectantis peccatorum poenitentiam, quemadmodum in Ninivitis, ipsa clementia peccatum exsuperante propter poenitentiam. Quamvis autem He-